
/ ------------------------------------------------------------------------- \

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo n° 012/2020 COVID-19 - PMC.

Modalidade: Dispensa de Licitação

Fundamento Legal: Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como suas alterações 
posteriores e a Lei Federal n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020.

Empresa: F. V. DA SILVA EIRELI 
CNPJ n° 07.672.840/0001-40

Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de uma ambulância, para atender as 
necessidades do Município de Carolina-MA, em virtude do surgimento da pandemia de COVID-19 
(Coronavírus).

PMC
Folha n°
Processo n°r&t^020 COVID-19

V  1 , J

Item Descrição Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor
Total

01

Veículo Automotivo tipo caminhonete, tração 4x4, 
Motor Diesel 2.8L 16V turbo, 177 CV, cor branca, com 
carroceria em aço e original de fábrica, zero km, 
Veículo tipo pick-up cabine simples, c/ tração 4x4, zero 
km, Airbag p/ os ocupantes da cabine, Freio c/ (A.B.S.) 
nas quatro rodas, modelo do ano da contratação ou do 
ano posterior, adaptado p / ambulância de 
AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO - CAPOTA 
EM FIBRA DE VIDRO ou similar, Isolamento térmico 
e acústico em placas de estiropor de alta densidade 
tipo P2; Revestimento interno das laterais e teto em 
fibra de vidros. Capota em fibra de vidro com duas 
portas traseiras. Piso nivelado em compensado naval 
de 15 mm de espessura, com aplicação de manta 
vinilica de alta resistência, com sistema de vedação em 
adesivo base de poliuretano; Vidros fixos, padrão 
ambulância, com película branca, instalados nas portas 
traseiras; Janela de comunicação de comunicação 
entre o motorista e paciente. Janelas no lado direito e 
esquerdo com vidros de correr Maca Retrátil em 
alumínio, com rodízio , colchonete forrado em courvin, 
com cintos de segurança Armário Lateral superior 
para guarda de equipamentos em compensado 
revestido em formica Banco tipo Baú , para 
acomodação de 03 (três) pessoas, com cintos de 
segurança Suporte para soro e plasma removível, 
instalado na balaústre; Suporte para cilindro de 
oxigênio, instalado no compartimento; 01 (um) cilindro 
de oxigênio de 03 litros, com válvula e manômetro 01 ( 
Uma ) Régua tripla completa. Iluminação interna 
composta por 01 (uma) luminárias de dupla intensidade 
21W/55W; Sistema de ventilação forçada, composto 
por 01 (um) ventilador e 01 (um) exausto Sinalizador 
visual em formato de barra linear na cor vermelha, com 
módulos giratórios e lâmpadas incandescentes Leds e 
sirene eletrônica com 04 (QUATRO) tons.
MARCA TOYOTA HILUX

Und 1 205.000,00 205.000,00

Total 205.000,00

Valor Total: R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais).

1



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Dotação Orçamentária:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.08 -  Fundo Municipal de Saúde-FMS
FONTE DE RECURSO 02 -  Impostos e transferência de impostos vinculados a saúde
PROJETO/ATIVIDADE 10.302.0041.1041.0000- Aquisição de veículos Ambulância
NATUREZA DE DESPESA 4.4.90.52.00 -  Equipamentos e material permanente

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Carolina, designado pela Portaria n° 01-A, de 02 de janeiro de 2020, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Federal n° 8.666/1993, em face dos elementos constantes no processo 
administrativo em epígrafe, RESOLVE adjudicar em favor da empresa citada.

Carolina/MA, 05 de agosto de 2020.

2


